РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
     АДМИНИСТРАЦИЯ

      ЗАРЕЧНОГО
     Муниципального Образования

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

*******************************
д. Заречье, ул. Новая  1.                                                                                       тел.:  34-1-49
от  «30»   сентября   2014г.  №    36

	Об утверждении муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Заречном муниципальном образовании

В целях реализации Федерального Закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 17, п. 1, пп 8.2 Федерального Закона 131–ФЗ  от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  47 Устава Заречного муниципального образования, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Заречном муниципальном образовании  (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестнике Заречного сельского поселения».

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Заречного
муниципального образования                                                                       А.И.Романенко
Утверждена
постановлением администрации

 Заречного муниципального образования
                                                                                                   от    «30»   сентября   2014г.  № 36

ПРОГРАММА
Энергосбережения и повышения энергетической эффективности в  Заречном муниципальном образовании
д. Заречье  2014год
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Заречном муниципальном образовании  на 2015 – 2017 годы
	Наименование исполнительного органа местного самоуправления
	Администрация Заречного муниципального образования

	Наименование

программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Заречном муниципальном образовании  на 2015 – 2017 годы

	Основание для разработки
	ФЗ-№131 «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ФЗ-№261"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации "

ФЗ-№28 «Об энергосбережении»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Заречного муниципального образования

	Основные разработчики
	Администрация Заречного муниципального образования

	Цели и задачи
	Основные цели программы:

- создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Заречного муниципального образования;
- сокращение расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений;

- сокращение расходов населения при оплате за коммунальные услуги;

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- осуществить оценку фактического потенциала повышения энергоэффективности и энергосбережения по объектам энергопотребления, находящихся в собственности  в администрации Заречного муниципального образования;
- выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использования ресурсов;

- организовать систему учета потребления энергетических ресурсов и воды по объектам энергопотребления, находящихся в собственности  администрации Заречного муниципального образования;

- организовать систему мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий программы;

- стимулирование реализации политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании.

	Срок реализации
	2015 – 2017 годы

	Перечень основных мероприятий
	- проведение энергетических обследований;

- установка приборов учета;

-поддержка малоимущих граждан при реализации мероприятий по оснащению приборами учета жилищного фонда;

- повышение энергетической эффективности при производстве и распределении тепловой энергии;

- повышение энергетической эффективности потребления тепловой энергии;

- повышение энергетической эффективности при распределении электрической энергии;

- повышение энергетической эффективности при потреблении электрической энергии;

- повышение энергоэффективности использования и сокращение потерь воды;

- сокращение объемов электрической энергии, используемой при передаче (транспортировке) воды;

- повышение энергетической эффективности уличного освещения и систем освещения и систем освещения зданий, строений и сооружений;

- стимулирование внедрения энергосервисных контрактов;

- выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, организация поставки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признание права муниципальной собственности на такие  бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

- мероприятия по организации управления бесхозными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов;

- обучение специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- реализация пилотных проектов по внедрению возобновляемых источников энергии и использования вторичных энергоресурсов;

- информационное сопровождение программы;

	Ответственные исполнители
	Администрация Заречного муниципального образования,

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	В результате реализации программы возможно обеспечить:

- ежегодное снижение потребления энергоресурсов на единицу валового муниципального продукта не менее 3 % и 15 % за весь период реализации программы;

- получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Заречном муниципальном образовании:  ежегодная экономия электроэнергии   2014 год- 194,598 кВТ.час, 2015 год-233,518  кВт. час,, 2016год- 272,438 кВт. час, 2017 год- 311,358кВт. час.

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования программы  ежегодно уточняются  при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.  Источник финансирования – средства  местного бюджета.

	Контроль за исполнением
	Администрация Заречного муниципального образования,

Раздел 1.

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ программы
Программа реализуется в один этап.

Срок реализации – 2015-2017 годы.

Администратор программы – администрация Заречного муниципального образования.

Раздел 2.

нормативно правовое обеспечение  программы

Основанием для разработки ДЦП «Программа энергосбережения и       повышения энергетической эффективности в Заречном муниципальном образовании  являются требования статьи 15 ФЗ-№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон РФ от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ «Об энергосбережении»), План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении», утвержденный         распоряжением Правительства РФ от 1.12.2009 №1830-р

Программа разрабатывается в соответствии с требованиями постановления Правительства от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

Раздел 3.

описание и оценка сложившейся в ЗАРЕЧНОМ муниципальном ОБРАЗОВАНИИ  ситуации

1) Единственными топливно-энергетическими ресурсами (ТЭР) на территории Заречного муниципального образования являются электроэнергия, дрова ;
Энергетическое хозяйство  Заречного муниципального образования нуждается в целенаправленной  модернизации с целью повышения эффективности (энергетической, экономической и экологической) использования энергоресурсов на основе энергоэффективных технологий и оборудования.
В условиях холодного климата с большим потреблением энергоресурсов энергосбережение имеет высокую социальную и экономическую значимость.

Программа энергосбережения на основе анализа сложившейся ситуации определит стратегические приоритеты и важнейшие программные мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии в Заречном муниципальном образовании.

Раздел 5.

целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности с указанием их значений

5.1 Повышение энергоэффективности при производстве и передаче

тепловой, электрической энергии и транспортировке воды

Реализация мероприятий Программы в рамках решения задачи повышения энергоэффективности при производстве и передаче тепловой, электрической энергии и транспортировке воды
риентирована на конкретные системы энергоресурсоснабжения.

Таблица 1 – Прогноз экономии энергоресурсов
	Вид энергоресурса
	Годы

	2014
	2015
	2016
	2017

	Экономия

 электроэнергии,

 тыс. кВт.ч
	         17,096
	20,516
	23,936
	27,356

5.2 Внедрение систем приборного учета потребления электрической, тепловой энергии и воды
В соответствии с требованиями ФЗ «Об энергосбережении» расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных, полученных в результате их количественного измерения с помощью приборов учета  на уровне производства, передачи и потребления. Этим законодательным актом определены конкретные сроки завершения работ по оснащению приборами учета:

- до 1 января 2015 года здания, строения, сооружения, используемые для размещения органов, находящихся в государственной или муниципальной собственности и прочие здания, строения и сооружения за исключением объектов, не подлежащих оснащению;

5.4 Повышение доступности энергоресурсов и качества энергоснабжения
Необходимо ориентировать новое строительство, реконструкцию и капитальный ремонт существующих объектов на  энергоэффективные  здания и строения, как с активным, так и пассивным энергоснабжением.  Особое внимание при этом должно быть  уделено повышению энергоэффективности зданий и сооружений, в которых расположены учреждения социальной сферы. В рамках реализации пилотных проектов по строительству новых или реконструкции действующих объектов, имеющих высокий класс энергетической эффективности, должны применяться  комплексные подходы, предполагающие  не только использование энергоэффекивных конструкций, инновационного оборудования, но и возобновляемых источников энергии.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя за 2012 год
	Значение целевого показателя

	в результате реализации программы
	В том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.

	1.1.
	электрической энергии:

	объем потребляемой электрической энергии в натуральном выражении (для фактических условий)
	кВТ
	117,394
	88,904
	17,096
	20,516
	23,936
	27,356

	объем потребляемой электрической энергии в натуральном выражении (для сопоставимых условий)
	кВТ

	-21%
	-12%
	-15%
	-18%
	-21%

	объем потребляемой электрической энергии в стоимостном выражении (для фактических условий)
	тыс.руб.
	82,132
	62,176
	11,959
	14,349
	16,739
	19,129

	объем потребляемой электрической энергии в стоимостном выражении (для сопоставимых условий)
	тыс.руб.

	-21%
	-12%
	-15%
	-18%
	-21%

Раздел 7.

Объем и источники финансирования программы с указанием отдельно бюджетных и внебюджетных источников

Требуемый объем денежных средств, необходимый для реализации программы за счет всех источников финансирования,  на период до 2016 года
Мероприятия программы будут реализованы за счёт средств местного бюджета. Предоставление средств местного бюджета будет осуществляться в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий год.
Объемы финансирования и мероприятия программы подлежат ежегодному уточнению для принятия к финансированию на очередной финансовый год путем внесения изменений в программу.

Источниками финансирования являются средства федерального бюджета, средства областного и местного бюджетов, внебюджетные источники финансирования.

Финансирование мероприятий, проводимых в рамках программы, осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с утвержденным бюджетом на очередной финансовый год в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Основным источником внебюджетного финансирования мероприятий по энергосбережению, в соответствии со статьей 25 ФЗ «Об энергосбережении», является программа энергосбережения, производственные и инвестиционные программы организаций, осуществляющих регулируемый вид деятельности.

Раздел 8.

управление реализацией программы

Исполнительным органом, ответственным за разработку программы является администрация Заречного муниципального образования «
Ответственными за реализацию следующих мероприятий программы:

1)  оптимизация режимов работы энергогенерирующих установок, систем передачи электрической и тепловой энергии, теплоносителя и транспортировки воды;

2) техническое перевооружение и модернизация энергетических объектов с использованием энергоэффективных технологий и оборудования;

3) внедрение систем управления технологическими процессами.

4) повышение энергетической эффективности основных технологических процессов;

5) стимулирование развития сети региональных энергосервисных компаний и энергоаудиторских организаций;

6) внедрение энергоэффективных технологий и оборудования, обеспечивающих сокращение потребления энергетических ресурсов и воды в бюджетном и жилищном секторах;

7) оснащение объектов бюджетной сферы приборами учета.

8) реализация пилотных проектов по внедрению возобновляемых источников энергии;

9) реализация пилотных проектов, направленных на эффективное использование местных видов топлива;

10)  реализация пилотных проектов по формированию (строительству новых или реконструкции действующих) объектов, имеющих высокий класс энергетической эффективности;

11)  формирование нормативно-правовой среды энергосбережения;

12)  реализация единой технической политики;

13) формирование мотивации энергосбережения в общественном сознании

является администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».

Раздел 9.

информационное обеспечение реализации программы
3.5.1 Формирование нормативно-правовой среды энергосбережения
Наличие адекватной нормативно-правовой среды – это непременное условие для создания в области эффективной системы управления энергосбережением, включая управление финансовыми потоками. Она должна быть направлена на развитие рынка услуг в области энергосбережения, основанного на принципах частно-государственного партнерства и развитии энергосервисных компаний.

Основные направления деятельности: нормирование потребления топлива и энергии в дотируемых из бюджета сферах, контроль за соблюдением установленных норм и реализация штрафных санкций, экономическое стимулирование энергосбережения у производителей и потребителей энергии, регламентирование расходования средств из фонда энергосбережения и т.д.

Должны быть разработаны: стандарты, требования, нормативы по параметрам энергоэффективности для  реконструируемых и вновь строящихся зданий, эксплуатационные нормы для существующих и новых установок и оборудования, для сферы оказания услуг и выпускаемой продукции; методические документы по осуществлению энергетической паспортизации зданий и сооружений, технологических установок и оборудования, по системе лимитирования энергопотребления в бюджетной сфере; нормативные документы по финансово-экономическим вопросам и другим направлениям. Необходимо создать основу механизмов мотивации процесса энергосбережения и инвестиционной привлекательности этой деятельности во всех сферах экономики, через формирование условий возврата привлеченных средств за счет экономии энергоресурсов.

3.5.2 Реализация единой технической политики

Во многих случаях энергосбережение связано с решением достаточно сложных технических проблем, поэтому начать необходимо с энергетического аудита и паспортизации зданий и сооружений в бюджетной сфере, а также продолжить процесс организации учета энергоресурсов на всех стадиях производства, передачи, распределения и потребления. Это позволит  получить  объективную оценку потенциала энергосбережения для существующего сектора энергопотребления с разбивкой по видам энергоресурсов, группам потребителей и обоснованно сформировать приоритетный состав энергоэффективных мероприятий.

Необходимо восстановить систему разработки, согласования и экспертизы предпроектных и проектных документов по отдельным объектам (новое строительство, реконструкция, капитальный ремонт общественных зданий) и по общесистемным вопросам (электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение и пр.) с  организацией контроля их по параметрам энергоэффективности.

Подготовить и начать реализацию плана научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в области энергосбережения (включая технологии по нетрадиционным и возобновляемым источникам энергии) с выходом на демонстрационные проекты.

В целом должна быть разработана эффективная техническая политика в сфере энергосбережения.

3.5.3 Формирование мотивации энергосбережения в

общественном сознании

С целью формирования общественного сознания по эффективному использованию энергоресурсов необходимо проведение постоянной компании в средствах массовой информации, которая должна сформировать в сознании руководителей и работников предприятий и учреждений, в сознании всего населения  энергосберегающее поведение.

Глава Заречного
муниципального образования                                                                        А.И.Романенко.